
ACUERDO N° 138 DE 2016 
(24 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

VICEPRESIDENTE 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: MODIFICAR el Acuerdo No. 136 de 23 de junio de 2016, mediante el 

cual se le concedió comisión de servicios al doctor Danilo Rojas 
Betancourth, presidente de esta Corporación, con el fin de trasladarse 
al municipio de Ibagué- Tolima, para tratar asuntos relacionados con 

la organización divulgación y realización del “XXII ENCUENTRO DE 
LA JURISDICCIÓN CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA”, en el 
sentido de que la misma autoriza el pago de viáticos y gastos de 
transporte (tiquetes aéreos). 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n.º 139 DE 2015 

(27 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5,133 y 134 de la Ley 270 de 1996,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACLARAR el Acuerdo n.º 132 de 20 de junio de 2016, en el sentido de 

indicar que la prórroga concedida al doctor Edgar Alexi Vásquez 
Contreras, es para tomar posesión en el cargo de magistrado del 
Tribunal Administrativo de Bolívar.   

 
Segundo:    ACLARAR el Acuerdo n.º 132 de 20 de junio de 2016, en el sentido de 

indicar que la prórroga concedida al doctor Jorge Eliécer Fandiño, es 
para tomar posesión, en el cargo de magistrado del Tribunal 
Administrativo de Atlántico. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintisiete (27) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
   
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
ACUERDO n.º 140 DE 2016 

 (27 DE JUNIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

conferidas por el artículo 1 de Ley 1635 de 2013 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha; 

  
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER licencia por luto al doctor OSCAR SILVIO NARVÁEZ 

DAZA, magistrado del Tribunal del Valle del Cauca, por el 

término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 20 de junio de 
2016.  

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de junio de dos mil 

dieciséis (2016). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ACUERDO n.º 141 DE 2016 

(27 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 142 y 143 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad 

con lo decidido en sesión de la fecha; 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER licencia no remunerada el 21 y 22 de julio de 2016, 
a la doctora Ana Beel Bastidas Pantoja, magistrada del Tribunal 

Administrativo de Nariño.  
 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO n. º 142 DE 2016 

 (28 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 1 de julio de 2016, 

al doctor Germán Alberto Bula Escobar magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 

Segundo:    La comisión concedida no causa erogación. 
  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
ACUERDO n. º 144 DE 2016 

 (28 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 y de conformidad con lo decidido en sesión 
de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el 3 y 4 de julio de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Conmemoración de los 25 años de la 
Constitución Política”, en el municipio de Rionegro- Antioquia. 

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos).  
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis  (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General



ACUERDO No. 145 DE 2016 
(28 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 29 de junio y el 1º de julio de 

2016, a los doctores Guillermo Sánchez Luque, Jaime Orlando 
Santofimio Gamboa, magistrados de la Sección Tercera; Hugo 
Fernando Bastidas Bárcenas, magistrado de la Sección Cuarta, para 
participar en el “18 Congreso Nacional e Internacional de Servicios 
Públicos, TIC y TV”, que se realizara en la ciudad de Cartagena de 
Indias.  

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 15 y 22 de julio de 

2016 al doctor William Hernández Gómez, magistrado de la Sección 
Segunda de esta Corporación, para atender “asuntos de carácter 
académico en la Facultad de Ciencias Jurídicas de la Universidad de 
Caldas”, que se realizará en la ciudad de Manizales.  

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 3 y 4 de julio de 

2016, a los doctores María Claudia Rojas Lasso magistrada de la 
Sección Primera, Sandra Lisset Ibarra Vélez, Gabriel Valbuena 
Hernández magistrados de la Sección Segunda, Stella Conto Díaz del 
Castillo, magistrada de la Sección Tercera, Jorge Octavio Ramírez 
Ramírez, Hugo Fernando Bastidas Bárcenas magistrados de la 
Sección Cuarta, para asistir al evento de “Conmemoración de los 25 
años de la Constitución Política”, que se realizará en el municipio de 
Rionegro- Antioquia. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios durante los días 16 y 17 de julio de 

2016, al doctor Luis Rafael Vergara Quintero magistrado de la Sección 
Segunda de esta Corporación, para asistir a la  “Conferencia de la 
Revista Mundo Jurídico”, que se realizará en la ciudad de Medellín- 
Antioquia.  

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios entre el 19 y 23 de septiembre de 

2016, al doctor Germán Alberto Bula Escobar magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al  “Congreso 
Internacional de Abogados”, que se realizará en la ciudad de 
Washington. 

 
Sexto: Las comisiones  concedidas no causan erogación. 
 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  



 
ACUERDO No. 146 DE 2016 

(28 DE JUNIO) 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 y 146 de la Ley 270 de 1996, el artículo 2-1 de la Ley 1095 de 2006, 
el artículo 1° del Acuerdo No. 3896 de 2007, los artículos 1° literal g, 2°, 3° literal b y 6°-
2 del Acuerdo No. 3972 de 2007 (adicionado por el artículo 2° del Acuerdo No. 4007 de 
2007), el acuerdo No. CSJCH-SA15-502 de 16 de septiembre de 2015 y de conformidad 
con lo decidido en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la doctora Mirtha Abadía Serna, magistrada del Tribunal Administrativo del 
Chocó, de conformidad con el artículo 146 de la Ley 270 de 1996, tenía derecho a 
disfrutar de vacaciones colectivas en el período comprendido entre el 20 de diciembre de 
2015 y el 10 de enero de 2016.  
 
Que mediante oficio No. CSJCH-SA15-502 de 16 de septiembre de 2015, suscrito por la 
doctora Olga Lucia Ramírez Delgado, Presidenta de la Sala Administrativa del Consejo 
Seccional de la Judicatura del Chocó, le comunico a la doctora Abadía Serna, que el 
disfrute de sus vacaciones colectivas, en dicho período serían suspendidas, para 
atender las acciones de Hábeas Corpus.  
 
Que la doctora Mirtha Abadía Serna, mediante oficio de 10 de junio de 2016, solicitó el 
disfrute de vacaciones correspondientes al año 2015, a partir del 8 de agosto de 2016.   
 
Que de conformidad con el inciso 2° del artículo 146 de la Ley 270 de 1996, en 
concordancia con el artículo 131-5 ibídem, corresponde a la Sala Plena del Consejo de 
Estado, en su calidad de nominador concederlas.  
 
En mérito de lo expuesto, la Sala Plena del Consejo de Estado 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero: CONCECER a la doctora Mirtha Abadía Serna, magistrada 
del Tribunal Administrativo del Chocó, el disfrute de sus 
vacaciones, por un término de veintidós (22) días, entre el 8 y 
el 29 de agosto de 2016.  

 
Artículo Segundo: NOMBRAR EN ENCARGO al doctor Rigoberto Bazán Orobio, 

juez segundo administrativo oral de Quibdó, de las funciones 
del despacho de la doctora Mirtha Abadía Serna, por el 
término de las vacaciones a ella concedidas.  

 
Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintiocho (28) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016).  
 
COMUNÍQUESE,  
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO N° 147 DE 2016 

(29 DE JUNIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 7 y 8 de julio de 

2016, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez magistrado de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, con el fin de trasladarse al 

municipio de Ibagué- Tolima, con el propósito de tratar asuntos 
relacionados con la organización, divulgación y realización del “XXII 
ENCUENTRO DE LA JURISDICCIÓN CONTENCIOSA 
ADMINISTRATIVA”.  

 
Segundo: La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos).  
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n. º 148 DE 2016 

 (29 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 1º de julio de 2016, 

a los doctores María Claudia Rojas Lasso magistrada de la Sección 

Primera,  Jorge Octavio Ramírez Ramírez magistrado de la Sección 
Cuarta y Edgar González López magistrado de la Sala de Consulta y 
Servicio Civil para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 
legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante los días 30 de junio y 1º 

de julio de 2016, al doctor Carlos Alberto Zambrano Barrera 
magistrado de la Sección Tercera de esta Corporación, para asistir al 
evento “Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de 
las Regiones”, que se realizará en la ciudad de Cali- Valle del Cauca. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO NÚMERO 149 DE 2016 
(5 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

 PRESIDENTE  
 

   
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 136 Y 137 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo 027 

de 16 de febrero de 2016,  
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Artículo Segundo del Acuerdo No. 147 del 29 
de junio de 2016, por medio del cual se le concedió 

comisión de servicios al doctor Jorge Octavio Ramírez 
Ramírez magistrado de la Sección Cuarta de esta 

Corporación, con el propósito de tratar asuntos 
relacionados con la organización, divulgación y realización 

del “XXII Encuentro de la Jurisdicción Contenciosa 
Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Ibagué, 

en el sentido que el itinerario de viaje está comprendido 
para el trayecto Bogotá – Ibagué e Ibagué- Medellín. 

  
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su  comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 

(2016).  
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH  
Presidente  

 
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO n. º 150 DE 2016 

 (5 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
PRESIDENTE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 14 al 17 de julio de 2016, 

al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas magistrado de la 
Sección Cuarta de esta Corporación, para participar como 
conferencista al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Pasto- Nariño. 

 
Segundo:      La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos).  
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 151 DE 2016 
(5 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por el artículo 142 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha,  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 141 del 27 de junio de 2016, se le concedió licencia no 
remunerada, a la doctora Ana Beel Bastidas Pantoja, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Nariño, para los días 21 y 22 de julio de 2016.  
 
Que la doctora Ana Beel Bastidas Pantoja, magistrada del Tribunal Administrativo 
de Nariño, allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a la licencia no 

remunerada que le fue concedida. 
 
En virtud de lo anterior, la Sala de Gobierno de esta Corporación,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la licencia no remunerada concedida durante 

los días 21 y 22 de julio de 2016, a la doctora  Ana Beel Bastidas 
Pantoja, magistrada del Tribunal Administrativo de Nariño. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco (5) día del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 152 DE 2016 
 (5 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 18 y 19 de julio de  2016, 

al doctor Enrique Dussán Cabrera magistrado del Tribunal 
Administrativo de Huila, para asistir en calidad de formador al 
módulo “Juez Director del Proceso”, que se realizara en la ciudad 
de Bogotá. 

 
Segundo: La comisión  concedida no causa erogación al erario. 
 
Tercero:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los cinco días (5) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

ACUERDO N°. 152- B DE 2016 

(5 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 142 y 143 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha; 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER licencia no remunerada por el término de tres (3) 

meses a partir del 8 de julio de 2016, a la doctora Claudia Patricia 

Peñuela Arce, magistrada del Tribunal Administrativo de Bolívar, 
con el fin de atender asuntos de carácter personal.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 153 DE 2016 
 (6 DE JULIO)  

 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de 

conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 

 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora María Patricia 

Valencia Rodríguez, como magistrada del Tribunal 
Administrativo del Tolima, en reemplazo del doctor Carlos 
Enrique Ardila Obando, a quien se le aceptó una solicitud de 

traslado.  
 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis 

(2016). 
 
 

COMUNÍQUESE. 
     

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
ACUERDO n. º 154 DE 2016 

 (6 DE JULIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996,  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 24 al 27 de agosto de 

2016, al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas y Martha 
Teresa Briceño de Valencia magistrados de la Sección Cuarta de 
esta Corporación, para asistir al “Congreso de Perspectivas 
Actuales de Justicia Fiscal y Administrativa de México e 
Iberoamérica”, que se realizará en la ciudad de México D.F. 

 
Segundo:      La comisión concedida autoriza el pago de gastos de transporte 

(tiquetes aéreos).  
 

Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 155 DE 2016 
(6 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por el artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha; 
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Marcela de Jesús López 

Álvarez, como magistrada del Tribunal Administrativo de Bolívar, 
en reemplazo de la doctora Claudia Patricia Peñuela Arce por el 
término de la licencia a ella concedida.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
Dado en Bogotá, D.C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
ACUERDO N°. 156 DE 2016 

(6 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo PSAA16-10535 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA 

 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a los doctores Diana Lucia Puentes 

Tobón y Leonardo Galeano Guevara, como magistrados de la Sala de 
Descongestión de Tribunal Administrativo para la atención de los 
procesos del sistema escrito. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los seis (6) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO n.º 157 DE 2016 
 (11 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 18 y 19 de julio 2016, al doctor 

Alejandro Londoño Jaramillo, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Arauca, para asistir en calidad de formador al 

módulo “Juez Director del Proceso”, en la ciudad de Bogotá D.C.  
 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el 18 y 19 de julio 2016, al doctor 

Cesar Augusto Torres Ormaza, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Atlántico, para asistir en calidad de formador al 
módulo “Juez Director del Proceso”, en la ciudad de Bogotá D.C.  

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los once (11) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente  

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

 

ACUERDO No. 158 DE 2016 
 (12 DE JULIO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación, y de conformidad con lo decidido en 
sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 15 de julio de 2016, 

al doctor Rigoberto Reyes Gómez magistrado del Tribunal 
Administrativo del Quindío, para asistir al “Encuentro distrital 
dirigido a magistrados, jueces y empleados que formularán el 
plan decenal del sistema de justicia 2017”, que se realizará en la 
ciudad de Pereira. 

 
Segundo: La comisión  concedida no causa erogación al erario. 
 
Tercero:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los doce días (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis  
 (2016). 
 
 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

ACUERDO n.º 159 DE 2016 

(12 DE JULIO) 
 

EL CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5, 134-2 y 152-6 de la Ley 270 de 1996, el 
Acuerdo No. PSAA10-6837 de 2010 artículos 10 y 11 expedido por la Sala 
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y el concepto favorable No. 
CJOFI16-2608 emitido por esa misma Corporación, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha; 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: AUTORIZAR el traslado recíproco en propiedad de los doctores 
Beatriz Helena Escobar Rojas, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Norte de Santander al Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca y Robiel Amed Vargas González, del Tribunal 
Administrativo de Cundinamarca al Tribunal Administrativo de 
Norte de Santander. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 
 
Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ACUERDO n.º 160 DE 2016 

(12 DE JULIO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

     
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131-
5, 132-2 y 133 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo No. PSAA16-10535 de 2016 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, y el 
Acuerdo No. 156 de 6 de julio de 2016 expedido por la Sala Plena de esta Corporación 
y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha  

  

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo No. 156 de 6 julio de 2016, la Sala Plena eligió a la doctora 
Diana Lucia Puentes Tobón, juez 33 Administrativa de Bogotá, como magistrada de 
la Sala de Descongestión de Tribunal Administrativo, para la atención de los procesos 
del sistema escrito. 
 
Que el artículo 133 de la Ley 270 de 1996, dispuso que “el nombramiento deberá ser 
comunicado al interesado dentro de los ocho días siguientes y éste deberá aceptarlo o 
rehusarlo dentro de un término igual (…)”. 
 
Que la doctora Diana Lucía Puentes Tobón, allegó escrito de fecha 11 de julio de 
2016, en el cual manifiesta “(…) agradecimientos por la  designación como Magistrada 
Itinerante. Sin embargo y toda vez que me ha sido concretado un ofrecimiento como 
Magistrada Auxiliar en un despacho de la Corporación, al tratarse de un cargo con mayor 
vocación de continuidad, de manera respetuosa les ruego su comprensión para aceptar este 
último”. 

Que en sesión de la fecha, la Sala Plena del Consejo de Estado, considero aceptar  la 
declinación formulada por la doctora Diana Lucia Puentes Tobón como magistrada 
de la Sala de Descongestión de Tribunal Administrativo, para la atención de los 
procesos del sistema escrito. 
 
Que en virtud de lo anterior, la Sala Plena del Consejo de Estado,  

 

ACUERDA: 

 
Artículo Primero: ACEPTAR la solicitud de declinación formulada por la doctora 

Diana Lucia Puentes Tobón como magistrada de 
descongestión de Tribunal Administrativo, para la atención de 
los procesos del sistema escrito.  

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D.C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis (2016).  
 
  

COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH  

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General  



 
 

ACUERDO No. 161 DE 2016 
(12 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-1 y 132-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 

PSAA16-10477 de 3 de marzo de 2016 expedido por la Sala Administrativa del 
Consejo Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión 

de la fecha.  
 

ACUERDA 
 

Primero: ELEGIR en propiedad al doctor César Palomino Cortés, como 
como Consejero de Estado de la Sección Segunda de esta 

Corporación, en reemplazo del doctor Gerardo Arenas Monsalve. 
 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil  dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE. 
     

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ACUERDO N°. 162 DE 2016 
(12 DE JULIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo PSAA16-10535 
expedido por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y de 
conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  
 

 

ACUERDA 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad a las doctoras Beatriz Teresa Galvis 

Bustos y Corina Duque Ayala, como magistradas de la Sala de 
Descongestión del Tribunal Administrativo para la atención de los 
procesos del sistema escrito. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los doce (12) días del mes de julio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente  
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 

 


